

No. of Printed Pages : 6

**BPCE–143**

**BACHELOR OF ARTS PSYCHOLOGY  
(HONOURS) (BAPCH)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BPCE–143 : ENVIRONMENTAL PSYCHOLOGY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note** : Attempt any **five** questions, selecting at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **400** words. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—A**

1. Explain the scope and salient features of environmental psychology. Discuss its relationship with other disciplines 10+10

**P. T. O.**

2. Differentiate between environmental attitude and environmental behaviour. Explain the relevant theories related to pro-environmental behaviour. 6+14
3. Delineate the categories and causes of natural disasters. Describe the effects of technological disasters. 8+12
4. Delineate the factors affecting territoriality. Discuss territorial behaviour, citing research evidence. 10+10

### **Section—B**

5. Elucidate the characteristics of environmental perception. Discuss the different perspectives on the development of environmental perception. 10+10
6. Explain the growth and characteristics of slums in India. Give an overview of the environmental schemes for sustainability of cities. 6+14

7. Discuss the effect of architecture and design on patients of mental health. 20
8. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Global warming and climate change
  - (b) Disaster Resilience

**BPCE-143**

स्नातक उपाधि मनोविज्ञान ( ऑनर्स )

( बी. ए. पी. सी. एच. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.सी.ई.-143 : पर्यावरण मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

**भाग—अ**

1. पर्यावरण मनोविज्ञान का क्षेत्र और मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। अन्य विषयों के साथ इसके सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।

10+10

2. पर्यावरणोप दृष्टिकोण और पर्यावरणीय व्यवहार के बीच अंतर कीजिए। पर्यावरण समर्थक व्यवहार से सम्बन्धित प्रासंगिक सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए। 6+14
3. प्राकृतिक आपदाओं की श्रेणियों और कारणों को निरूपित कीजिए। तकनीकी आपदाओं के प्रभावों का वर्णन कीजिए। 8+12
4. क्षेत्रीयता को प्रभावित करने वाले कारकों को निरूपित कीजिए। शोध साक्ष्य की सहायता से क्षेत्रीय व्यवहार पर चर्चा कीजिए। 10+10

### भाग—ब

5. पर्यावरणीय प्रत्यक्षीकरण की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। पर्यावरणीय प्रत्यक्षीकरण के विकास पर विभिन्न दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए। 10+10
6. भारत में मलिन बस्तियों की वृद्धि और विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। शहरों के स्थायीकरण के लिए पर्यावरणीय योजनाओं का अवलोकन कीजिए। 6+14

7. मानसिक स्वास्थ्य के रोगियों पर वास्तुकला और डिजाइन के प्रभाव पर चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) वैश्विक तापन और जलवायु परिवर्तन
- (ब) आपदा प्रतिरोधक्षमता